
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33687 Segunda-feira, 27 DE AGOSTO DE 2018 

03
CARLOS LAMARCK MAGNO 
BARBOSA

14/08/2018 38133/2018

04
FRANKLIN JONES VIEIRA 
DA SILVA

14/08/2018 38178/2018

05
ALESSANDRA REBELO 
CLÓS

14/08/2018 38225/2018

06
MAURO GUILHERME 
MESSIAS DOS SANTOS

16/08/2018 38306/2018

07 ELY SORAYA SILVA CEZAR 16/08/2018 38348/2018

08
EVANDRO DE AGUIAR 
RIBEIRO

16/08/2018 38352/2018

09
ALEXANDRE MARCUS 
FONSECA TOURINHO

16/08/2018 38462/2018

10
LAURO FRANCISCO DA 
SILVA FREITAS JUNIOR

16/08/2018 38480/2018

11
VYLLYA COSTA BARRA 
SERENI

16/08/2018 38563/2018

12
VIVIANE LOBATO SOBRAL 
FRANCO

20/08/2018 38848/2018

13
ALAN JOHNNES LIRA 
FEITOSA

20/08/2018 38997/2018

14
LAÉRCIO GUILHERMINO 
DE ABREU

20/08/2018 39017/2018

15 ALBELY MIRANDA LOBATO 21/08/2018 39185/2018

16
JÚLIO CÉSAR SOUSA 
COSTA

21/08/2018 39236/2018

17
RAIMUNDO ANTÔNIO 
SILVA AIRES

21/08/2018 39238/2018

18
SANDRO RAMOS 
CHERMONT

21/08/2018 39242/2018

19
ANDRÉA MOURA SANTOS 
SAMPAIO

21/08/2018 39250/2018

20
ÉRIKA MENEZES DE 
OLIVEIRA

21/08/2018 39254/2018

21
DANIELA SOUZA FILHO 
MOURA

21/08/2018 39270/2018

22
HYGÉIA VALENTE DE 
SOUZA PINTO

22/08/2018 39291/2018

23
MARIA DE LOURDES 
COSTA BRASIL

22/08/2018 39322/2018

24
CRYSTINA MICHIKO 
TAKETA MORIKAWA

22/08/2018 39388/2018

25
NADILSON PORTILHO 
GOMES

22/08/2018 39582/2018

26
JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACEDO 
JUNIOR

22/08/2018 39586/2018

27
JOSÉ ILTON LIMA 
MOREIRA JÚNIOR

22/08/2018 39589/2018

Belém-PA, 23 de agosto de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS

Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 060/2018-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e 
em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e art. 98, 
caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o 
rol de inscritos no concurso de remoção na primeira entrância 
decorrente do Edital nº 060/2018-CSMP, publicado no D.O.E. nº 
33.677, de 10/08/2018:

PJ DE FARO – REMOÇÃO – ANTIGUIDADE
PROCESSO Nº 070/2018-CSMP

PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 WILSON GAIA FARIAS 13/08/2018 37857/2018

02 OSVALDINO LIMA DE 
SOUSA 14/08/2018 38212/2018

03 HELEM TALITA LIRA 
FONTES BEDIN 20/08/2018 38931/2018

04 BRUNO FERNANDES 
SILVA FREITAS 20/08/2018 39011/2018

05 JULIANA CABRAL 
COUTINHO ANDRADE 21/08/2018 39045/2018

06 ADONIS TENORIO 
CAVALCANTI 22/08/2018 39329/2018

Belém-PA, 23 de agosto de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS

Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 061/2018-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e 
em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e art. 98, 
caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o 
rol de inscritos no concurso de remoção na primeira entrância 
decorrente do Edital nº 061/2018-CSMP, publicado no D.O.E. nº 
33.677, de 10/08/2018:

PJ DE RURÓPOLIS – REMOÇÃO – MERECIMENTO
PROCESSO Nº 071/2018-CSMP

PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 RAFAEL TREVISAN DAL 
BEM 13/08/2018 38014/2018

02 BRUNO FERNANDES 
SILVA FREITAS 20/08/2018 39012/2018

03 ALINE NEIVA ALVES DA 
SILVA 22/08/2018 39535/2018

Belém-PA, 23 de agosto de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS

Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 353718

PORTARIA N.º 6195/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO a determinação de arquivamento do feito 
pela Promotora de Justiça, Amanda Luciana Sales Lobato, ante 
o extenso lapso temporal decorrido desde a instauração do 
Inquérito sem que tenha obtido documentos necessários para o 
ajuizamento de medida judicial, assim como por já ter se passado 
mais de 05 (cinco) anos sem que o TCM tenha realizado a análise 
das contas da Prefeitura de Tucuruí (exercício 2010/2011), tendo 
a Corte de Contas aprovado as contas referentes a 2009;
CONSIDERANDO, ainda, que o E. Conselho Superior do Ministério 
Público não homologou o arquivamento, tendo como base a Nota 
Técnica do CAO Constitucional que reconheceu vários ilícitos 
e inobservâncias dos princípios que regem a Administração 
Pública; a inafastabilidade da tutela jurisdicional; e a inocorrência 
da prescrição;
CONSIDERANDO os termos da decisão do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, bem como o disposto no art. 57, 
Parágrafo Único, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO, por fi m, a indicação do Exmo. Promotor de 
Justiça Dr. Francisco Charles Pacheco Teixeira para atuar no feito, 
nos termos do parágrafo único do art. 57 da LOMPA,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça Dr. FRANCISCO CHARLES 
PACHECO TEIXEIRA, Titular da Promotoria de Justiça de Breu 
Branco, para atuação nos autos do Inquérito Civil nº 005/2011, 
SIMP nº 002158-027/2018, devendo tomar as providências que 
entender cabíveis quanto ao prosseguimento do feito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 
de agosto de 2018.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 353727

PORTARIA N.º 080/2018-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA
A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça 
Titular da 3ª Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com 
Defi ciência e dos Idosos, e de Acidentes de Trabalho de Belém, 
usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE:
Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, 
objetivando garantir os medicamentos ÁCIDO FOLICO 5mg, 
CITONEURIN 5000mcg INTRAMUSCULAR, PENVIR POMADA, 
PREDINISONA 5mg, OMEPRAZOL 20mg, HIDROXOCLOROQUINA 
400mg, ETNA, complexo B, para a Sra. Maria Enedina Costa, 
pessoa idosa de 73 anos de idade, diagnosticada com Lúpus 
Eritematoso (L93), nomeando para servir como Secretário, 

o servidor MAYRLAN CARNEIRO AGUIAR, que deverá fi el e 
zelosamente cumprir as suas funções, determinando, desde já, 
as seguintes diligências:
Autue-se esta Portaria, juntamente com toda a documentação 
pertinente;
Encaminhe-se cópia desta Portaria à Procuradoria-Geral de 
Justiça, à Corregedoria-Geral do Ministério Público e ao Centro 
de Apoio Operacional da Cidadania;
Afi xe-se esta Portaria no local de costume, providenciando-se 
a remessa de cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, da 
Resolução n.º 23/2007-CNMP);
Of cie-se à SESPA, para providências e informações;
Of cie-se à interessada, enviando cópia do Ofício nº 
1652/2018-GAB/SESPA.
Após, retornem os autos conclusos a esta Presidência, para 
ulteriores deliberações.

Belém-PA, 16 de agosto de 2018.
 ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO

3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência,
Idosos e Acidentes de Trabalho de Belém.

Protocolo: 353747

EXTRATO DA PORTARIA N.º 002/2018-MP/PJCCOT
A PJCCOT, considerando que o Auto de Infração e Notifi cação 
Fiscal n.º 2014/000372 – 001 a 012, lavrado em face de W. 
B. L., apurou a sonegação fi scal, de 2009 a 2013, no valor de 
R$ 1.035.684,76, fato informado em representação criminal 
formal, protocolizada nesta PJCCOT pela Procuradoria Fiscal da 
Semaj, e que referida infração fi scal confi gura, em tese, delito 
contra a Ordem Tributária previsto no art. 1.º, I, II e V, da Lei n.º 
8.137/90, resolve instaurar PROCEDIMENTO DE INVESTIGAÇÃO 
CRIMINAL (PIC), autuado sob o n.° 002/2018/MP-PJCCOT, 
objetivando colacionar provas como depoimentos, informações 
e documentos destinados à persecutio criminis in juditio, 
necessários à eventual propositura de ação penal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.

Belém, 24 de agosto de 2018.
 MARCIA BEATRIZ REIS SOUZA

2.ª Promotora de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária
 FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID

1.° Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária
Designado pela PGJ, a pedido da 2.ª PJCCOT, para atuação 
conjunta neste PIC

Protocolo: 353979

EXTRATO DA PORTARIA n.º53/2018-MP/PJCCOT
A PJCCOT determina a instauração do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO n.º 53/2018 PARA ACOMPANHAMENTO DO 
PARCELAMENTO DO DÉBITO FISCAL DE C.D.P.H.L., (Ainf n.º 
012013510001760-8), até quitação ou revogação, sem nenhum 
caráter persecutório ou de investigação criminal”;”. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.

Belém, 7/8/18.
 MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA

2.ª PJ de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 353703

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e MARCO 
AURELIO DE FREITAS BARROS.
Objeto Concessão de 1,5(uma e meia) diárias de colaborador 
eventual por seu deslocamento de Natal/RN para Belém para 
participar como palestrante do “3º Encontro Regional do 
Ministério Público do Estado do Pará que ocorrerá no período de 
29 a 31/08/2018 na cidade de Paragominas-PA.
Nº. da nota de empenho: 2017NE05906.                .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.128.1434.8329; Fonte 0101. Elemento de Despesa:3390-36.
Valor: R$ 994,20 (Novecentos e Noventa e Quatro Reais e Vinte 
Centavos).
Data da Assinatura: 20/08/2018.
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS.

Protocolo: 353707

Extrato da Portaria Conjunta nº 001/2018/MP/1ªPJM
Os Promotores de Justiça titulares do 1º e 2º cargos 
de Marituba, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei 
Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da Resolução nº 
023/2007 do CNMP de 17/09/2006, tornam público a instauração 
do Procedimento Administrativo nº 001/2018/MP/1ªPJM que se 
encontra em trâmite na Promotoria de Justiça de Marituba, com 
sede na Rua Cláudio Barbosa da Silva nº 380, Marituba, Pará.
Portaria Conjunta nº 001/2018-MP/1ª PJM
Objeto: promover a apuração de várias situações irregulares, 
que podem caracterizar ilegalidades no funcionamento dos 
Centros de Apoio Psicossocial Saúde Mental e Álcool e Drogas no 
município de Marituba.
Léa Cristina Mouzinho da Rocha (1ª PJM) e Paulo Ricardo 
de Souza Bezerra (2º PJM)

Protocolo: 353712


